
Determinazione Dirigenziale n° 1651/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1188/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA AFFIDATO ALLA SOCIETA' AON SPA PER IL PERIODO 16/09/2019 – 15/09/2022
CIG. 80280192DB. PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO FINO AL 15/12/2022. 

Il Dirigente 

Visti:

         la delibera del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

         la delibera del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni; 

         il decreto del Presidente della Provincia n. 122 del 06/06/2022 di approvazione e
variazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive
variazioni;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
della Direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e
della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre
2020 e fino alla scadenza del mandato; 

Verificati:

         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.007
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.004 “Approvvigionamento di beni e servizi - Accordi quadro per la fornitura di beni e
servizi” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

Visto il decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”
(d’ora innanzi “Codice”);

Premesso che l’Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio
provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento dell’Ente;

Precisato che tra i servizi citati rientra anche la gestione del servizio di brokeraggio assicurativo; 

N.1651/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che il prossimo 15 settembre scadrà il contratto vigente di cui al nr. 37138/2017 di rep.
provinciale con la Società AON ITALIA SPA  Via Calindri 6   20143 MILANO,  CIG. 80280192DB ; 

Rilevato che, con determinazione nr. 1415/2022 è stata indetta  la procedura aperta di rilevanza
comunitaria, ai sensi degli artt. 35 e  60, del Codice, finalizzata all’affidamento del “Servizio di
brokeraggio assicurativo per la Provincia di Brescia  per la durata di tre anni , con opzione di rinnovo
per ulteriori tre anni” da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell'art. 95, pubblicata in data 17/08/2022; 

Dato atto che , il termine per la presentazione delle offerte è fissato il giorno 26/09/2022 alle ore
12:00; 

Ritenuto, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l’individuazione di un nuovo
contraente,  al fine di garantire la continuità del servizio di avvalersi della proroga tecnica ,  di cui
all’art. 106 comma 11 del D.Lgs.50/2016 ,   prorogare lo stesso fino al 15 Dicembre 2022, come da
comunicazione, in atti,  inviata alla Società Aon SPA in data 09/09/2022 con prot. 165698 ;

 

Preso atto che  l’assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente 
, in quanto, come da consuetudine di mercato, le prestazioni del Broker (attività di intermediazione
assicurativa ) sono remunerate tramite provvigioni poste a carico delle Compagnie Assicurative, con le
quali sono stipulati i contratti della Provincia di Brescia e che la prestazione in favore del broker risulta
dunque inglobata nel premio che spetta alla società assicurativa ai sensi delle condizioni di polizza;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento
(RUP), è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo P.O. del Settore della Stazione
Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. n. 267/2000;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Determina:

per le motivazioni suesposte, 

di procedere, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l’individuazione di un
nuovo contraente , alla proroga tecnica del contratto  relativo al servizio di brokeraggio
assicurativo per la Provincia di Brescia in corso con la Società Aon SPA  CIG 80280192DB fino
al 15 Dicembre 2022 ;

1.

di dare atto che  l’assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico
dell’Ente  , in quanto, come da consuetudine di mercato, le prestazioni del Broker (attività di
intermediazione assicurativa ) sono remunerate tramite provvigioni poste a carico delle
Compagnie Assicurative, con le quali sono stipulati i contratti della Provincia di Brescia e che la
prestazione in favore del broker risulta dunque inglobata nel premio che spetta alla società
assicurativa ai sensi delle condizioni di polizza;

2.

di dare atto che , ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del
procedimento (RUP), è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo P.O. del
Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

3.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al
TAR – Sezione di Brescia nei termini di legge.

4.

N.1651/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 14-09-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1651/2022

Documento firmato digitalmente


